PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO
cidade d e

P eq u en a , m a s a tre vid a

“ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL PARA
DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DE META FISCAL DO 2o
QUADRIMESTRE DE 2024.”

Aos trinta (30) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e
quatro (2024), as lOhOOmin., no Prédio da Câmara Municipal de Fernão,
deu-se inicio à Audiência Pública, tendo como objeto à demonstração e
avaliação do cumprimento de metas fiscais do 2o quadrimestre do exercício
de 2024, da atual gestão administrativa, em cumprimento ao disposto no
artigo 9o, parágrafo 4o, da Lei de Responsabilidade Fiscal -  LRF -  Lei
Complementar n. 101, de 04 de maio de 2000. Dando prosseguimento a
Senhorita Sandra Azevedo Atran cumprimentou a todos os presentes e deu
inicio a explanação, falou sobre a receita arrecadada até o encerramento do
quadrimestre que foi de R$ 20.284.828,70 (vinte milhões duzentos e oitenta
e quatro mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta centavos), foi
empenhado o valor de R$ 22.074.865,58 (vinte e dois milhões setenta e
quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e oito centavos) e
o valor liquidado foi R$ 18.472.440,53 (dezoito milhões, quatrocentos e
setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e cinqüenta e três
centavos), informou também que foi pago o valor de R$ 17.190.826,53
(dezessete milhões, cento e noventa mil, oitocentos e vinte e seis mil e
cinqüenta e três centavos), informou que a Receita Corrente Liquida
totalizou nos últimos doze meses o montante de R$ 23.665.973,76 (vinte e
três milhões seiscentos e sessenta e cinco mil novecentos e setenta e três
reais e setenta e seis centavos), o Relatório da Gestão Fiscal apresenta que a
despesa com pessoal no montante de R$ 10.438.061,98 (dez milhões
quatrocentos e trinta e oito mil sessenta e um reais e noventa e oito
centavos), 44,11%, da Receita Corrente Líquida, com a previsão dentro do
limite de 54,00%, o Relatório de Restos a Pagar mostra que o município
pagou o montante de R$ 1.181.179,98 (um milhão cento e oitenta e um mil
cento e setenta e nove reais e noventa e oito centavos), ficando um saldo a
pagar de R$ 1.620.326,71 (um milhão seiscentos e vinte mil, trezentos e
vinte e seis reais e setenta e um centavos) e que nenhum valor foi cancelado
ou anulado, o demonstrativo das receitas e despesas previdenciárias
demonstra que até o encerramento do quadrimestre foi arrecadado o valor de
R$ 3.773.788,03 (três milhões setecentos e setenta e três mil setecentos e

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Jose Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.460-013 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34

Tel. (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1038/3273-1039/3273-1041 - Cel. (14) 99624-9011
E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br

mailto:prefeitura@fernao.sp.gov.br
http://www.fernao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO
cidade de

F ^ l
P eq u en a , m a s a tre vid a

oitenta e oito reais e três centavos) e que o valor da despesa liquidada foi de
R$ 884.058,95 (oitocentos e oitenta e quatro mil cinqüenta e oito reais e
noventa e cinco centavos), o resultado primário foi R$ 223.161,53 (duzentos
e vinte e três mil cento e sessenta e um reais e cinqüenta e três centavos),
negativo, e o resultado nominal de 396.643,71 (trezentos e noventa e seis mil
seiscentos e quarenta e três reais, setenta e um centavos). Dando seqüência
foi aberta a palavra para que os presentes se manifestassem, não havendo
nenhum questionamento no mpmento, eu por encerrada a presente
audiência, da qual, eu ______ , Sandra Azevedo Atran,
Secretária, digitei, escrevi e subácrevi.

a

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.460-013 - CNPJ/MF 01.612,848/0001-34
Tel. (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1038/3273-1039/3273-1041 - Cel. (14) 99624-9011

E-maii: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br

mailto:prefeitura@fernao.sp.gov.br
http://www.fernao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO
cSdade de

P eq u en a , m a s a tre vid a

“ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL PARA
DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DE META FISCAL DO 2o
QUADRIMESTRE DE 2024.”

Lista de Presença

'v) \ 7\ , orfNOO^- \ y>, ro

o
^  /  / a  l  J>  s? c ^  ^ \

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.460-013 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel. (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1038/3273-1039/3273-1041 - Col. (14) 99624-9011

E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br

mailto:prefeitura@fernao.sp.gov.br
http://www.fernao.sp.gov.br